_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Dr. Taciano Diniz

PROJETO DE LEI Nº___________, DE 2022.

AUTORIA: DEPUTADO TACIANO LUIS BARBOSA DINIZ

Denomina de Maria de Fátima Dantas Franco
a creche estadual em construção, localizada
no município de Diamante, neste estado.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º – Fica denominada “Maria de Fátima Dantas Franco” a creche estadual
em construção, localizada no município de Diamante Paraíba.

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, 10 de Novembro de 2022.

DR. TACIANO DINIZ
Deputado Estadual

4.074

_______________________________________________________________
Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP.58.011-902

J U S T I F I C A T I V A

O projeto em questão anseia homenagear a Ilustre e saudosa cidadã

Diamantense Maria de Fátima Dantas Franco que tanto fez pela educação daquele

município deixando um legado de boas lembranças e serviço prestado.

Maria de Fátima Dantas Franco nasceu no município de Santa Luzia-PB em

1957. Formada em pedagogia pela Universidade Federal da Paraíba (UFPB), radicou-se

no município de Diamante no ano de 1987, quando chegou para prestar os seus

serviços de professora na Escola Estadual de Ensino Fundamental Terezinha Mangueira

Neves.

Fátima era detentora de cerca de 20 especializações na área da educação.

Casada com o agricultor João Clovis Pereira Franco, ela teve dois filhos, Allan Clovis e

Arliston Jerônimo. A professora dedicou uma vida ao trabalho, tendo atuado tanto na

rede estadual como também na rede municipal na condição de efetiva.

Em 2012 ela foi diagnosticada com câncer de mama e logo após o tratamento

ela optou por retornar à sala de aula. Fátima prestou os seus serviços em várias escolas

do município, tendo sua maior atuação na Creche Municipal Ricardo Araken. É de

conhecimento de toda a população que na condição de educadora, Fátima tinha uma

relação muito amorosa com as crianças, as quais ela os tratava como filhos.

A professora veio a falecer no ano de 2016 quando outro câncer, desta vez no

fígado, veio de forma letal. Por sua dedicação, compromisso e trabalho prestado para

oferecer uma educação de qualidade na condição de professora, queremos

homenagear essa docente, fazendo constar o seu nome na nova Creche Municipal, que

está sendo construída no Conjunto Maria Teixeira, pelo Governo do Estado da Paraíba,

na cidade de Diamante.

Diante do exposto, submetemos o presente Projeto à elevada apreciação dos

Nobres Pares que integram esta Casa de Leis, na expectativa de que seja afinal

deliberado e aprovado na devida forma.

 Sala das Sessões, Plenário Deputado José Mariz, 10 de Novembro de 2022.

DR. TACIANO DINIZ
Deputado Estadual